sancakbeylerinin ailesi (hanedan) için kullanılan bir terim olduğu anlaşılmaktadır.

Örneğin 1122/1710 tarihli bir belgede Bayezid Sancağı’nın yurtluk-ocaklık olarak

ocakzadelerden Ahmed Bey’e tevcih edildiği ifade edilmektedir.
8
Başka bir arşiv

belgesinde “Eyalet-i Erzurum’da vaki Bayezid sancağı beyi yine ocakbeyzadelerinden

aşair ve kabâil reaya ve beraya fukaralarının muhtarı olan Osman kullarına sadaka ve

benzer isimlerin yönetici olması gayet muhtemel bir durumdur. Nitekim Mehmed

Süreyya’nın bahsettiği İshak Paşa’nın Çıldır valisi olduğunu ve Bayezid sancakbeyi

İshak Paşa’nın ise Çıldır valisi ile bir ilgisinin olmadığını arşiv belgelerinde görmek

mümkündür. Zira Mehmed Süreyya’nın bahsettiği İshak Paşa 1205/1790-1791 yılında

Çıldır valise olmuş ve 1206/1791-1792 yılından görevinden azledilmiştir.

Bazı araştırmacılar, Çıldır Atabeylerinden İshak Paşa’nın 1701 tarihinde Çıldır

valiliğine atandığını kaydetmektedir. Ayrıca bazı dönemlerde Çıldır valiliğinden

azledilen İshak Paşa’nın 1748’e kadar toplam 30 yıl bir süre boyunca Çıldır valiliği

Belgede de anlaşıldığı üzere bu dönemde Çıldır Eyaleti valisi İshak Paşa ile

Bayezid Sancağı sancakbeyi İshak Paşa farklı kişilerdir.
25

Çıldır valisi İshak Paşa ile

ilgili yukarıda zikredilen kaynaklar dışında çok sayıda kayda ulaşmak mümkündür.
26

Ahmed Cevdet Paşa, Çıldır valisi Süleyman Paşa’nın 1205/1791’de vefatından sonra

eyalet valisinin kimin olacağına dair bir toplantı yapıldığını, Hasan Paşa’nın oğlu

Mehmed Sabit Bey’in eyalet valisi olarak düşünüldüğünü ancak Mehmed Sabit Bey’in

edildiğini ifade etmektedir.
27

Başka bir arşiv belgesinde aynı dönemde hem Çıldır’da

hem de Bayezid’de aynı adla farklı İshak Paşaların olduğu anlaşılmaktadır. Örneğin,

1180/1766-1767 tarihli bir arşiv kaydında Bayezid sancakbeyi Mahmud Paşa ve

ailesinin çevre sancaklardaki bazı yerleri tasarruf ettikleri görülmektedir. İlgili belgede

Mahmud Paşa’nın akrabası olarak belirtilen İshak’ın Malazgirt’e bağlı Patnos’ta bir

tımar hissesine sahip olduğu anlaşılmaktadır.
28

Bu

sebeplerden ötürü merkezi otorite, bazen uç bölgelerdeki mutasarrıfların reayaya

uygulamış olduğu zorba/hukuksuz/müstebit yönetime pek müdahale etmemiştir.
41

Bayezid’de bulunan ahalinin Celali ve Sipki gibi aşiretlerden rahatsız olduklarına dair

çok sayıda arşiv kaydına ulaşılmıştır. 1197/1783 tarihinde sancakta bulunan ulema ve

eşrafın İshak Paşa hakkında yaptıkları şikâyette söz konusu sene içerisinde Celali ve

Sipki aşiret üyelerinin dört köyden 1.000 kadar büyükbaş ve 2.000’den fazla küçükbaş

talan ettikleri ifade edilmiştir. Merkeze şikayette bulunanlar bu durumu sancakbeyi

getirmiştir.
44

Ayrıca sancaklar üzerinde iktidar ve menfaat mücadelesi halkın

bulundukları yerlerden göç ederek başka yerlere gitmesine sebep olmuştur. Reayanın bu

yer değişimi sancak dahilinde sosyoekonomik sıkıntıların meydana gelmesine sebebiyet

vermiştir.

1212/1798 tarihinde Erzurum valisi Ziya Yusuf Paşa, Bayezid sancakbeyi İshak

Paşa’nın sancak yönetimi ve çevre sancakbeyleriyle olan münasebeti hakkında merkeze

bir rapor göndermiştir. Raporda İshak Paşa ve oğullarının Eleşkirt, Hınıs, Tekman,

Malazgirt, Hamur ve Diyadin sancaklarını malikâne olarak tasarruf ettikleri

görülmektedir. Örneğin 898 numaralı Tapu Tahrir Defteri kaydında Maku 1725-26

senesinden 1728-29 senesine kadar yurtluk-ocaklık olarak Bayezid sancakbeyi Mahmud

Paşa’nın oğlu Abdulfettah Paşa’nın tasarrufundaydı. Ekrad beylerine yurtluk-ocaklık

olarak verilen Makü’nün 1141/1728-29 tarihinden itibaren bu statüsü kaldırılarak Van

Eyaleti mukataasına aktarıldığı ifade edilmektedir.
53

7 Zilkade 1182/15 Mart 1769

tarihli başka bir arşiv kaydında “Bayezid sancağı sen ki mîrimiran muma ileyhsin

pederin mütevvefa Mahmud Paşa mahlulünde sana tevcih ve ihsanım olmağla”…ifadesi